PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO N° 256/2025

O Prefeito Municipal de Portio, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigOes legais e de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alterages posteriores, autoriza e torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitagdo:

CONTRATANTE: MUNIC{PIO DE PORTAO

CONTRATADA: AUGUSTO CESAR SCHWANTES, CNPJ N° 11.078.958/0001-11

OBJETO: Aquisigdo de painel eletrénico,chamador de senhas e impressora, incluso
instalagdo e garantia minima de 6 meses.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, Il da lei 14.133/21 e alteragSes posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 2.780,00

PRAZQO: imediato

PAGAMENTO: 30 dias

DOTACAO ORCAMENTARIA:
1911-344905235000000 — Material de T.1.C. Permanente — SEMSA.

Portio/RS, 29 de Maio de 2025.

Assinado de forma digital por

DELMAR - DELMAR HOFF;:26886081004
HOFF26886081 004 l?)a;'ioo; 2025.05.29 08:30:38
DELMAR HOFF

Prefeito Municipal




: SoAT . Soat Solucdes em Atendimentos
\___50{“@33” em Atendime ﬂﬁ?‘s /ﬂ - SISTEMAS DE CHAMADA VIA SOFTWARE;
£ proner” - PARELS ELETRONICOS £ IMPRESSORA DE SENHAS,
MW%M - ASSESTENCEA TECMICA
P
Y i
Canoas, 28 de Maio de 2025.
Proposta comercial: Prefeitura Municipal de Portdo
Descricdo do ltem Qtde |[ViIr Unit |Valor total
e ———————— —_

Painel Eletronico display 100 mm informa Guiché e Senha 1 1.100,00 RS 1.100,00
Controle Remoto 4 50,00 RS 200,00
Impressora de Senhas wi-fi 1} 1.480,00 RS 1.480,00
0 0,00 RS 0,00
0 0,00 RS$ 0,00
R$ 0,00
RS 0,00
RS 0,00
Frete 1 0,00 RS 0,00
Valor Total RS 2.780,00

Prazo de entrega: Até 5 dias uteis apds confirmagdo do pedido

Condicoes de pagamento: 28 DD
Garantia: 6 meses

Validade da proposta: 60 dias

Qualquer duvida ficamos a sua inteira disposigéo.
Atenciosamente.

Augusto C. Schwantes

SOAT Solugdes em Atendimentos

(51) 9974 93137 (whats up)
(51) 9968-10360

soat.solucoes(gmail.com




o wg“é}m\ Seat Solucdes em Atendimentos
( Solugies em ﬁtmfﬁﬂfu&?«? - SISTEMAS DE CHAMADA VIA SOFTWARE;
I - PAINEIS BLETROMICOS E IMPRESSORA DE SEMHAS;
T - &5515TENCIA TECMICA
e
. w,

« IMPRESSORA DE SENHAS WI-F]:

DESCRIGAQ DA IMPRESSORA DE SENHAS:
« EPSONTM T20X Térmica Modificada*1
» *1-Centraf para Geragao de senhas sequenciais com protocolo de comunicagdo préprio.
* Tipo de Impressdo: térmica
¢ Bohina: 79mmx 30m
¢ Corte: Automatico pode Guilhotina Mecanica
» (abinete em ABS Plastico
» Botdes de Retirada de Senhas

ITENS INCLUSOS:
s {1 Painel Senha e Guiché - Digito de 12 cm
e (1 Impressora Térmica de Senhas com 02 Setores de Atendimento
* (4 Botdes Acionadores (para chamada das senhas por RF)

s 07 Botdo Ajustador (para configuragbes e Ajustes do painel)
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"WMS“(’DMW; T T Soat Solugdes em Atendimentos
i;sﬂfﬂﬁ“ em Arendimentos f?? - SISTEMAS DE CHAMADA V1A SOFTWARE;

WW - ASSISTENCIA TECMICA

- PAINETS ELETRONICOS € IMPRESSORA DE SENHMAS,

Painel guiché — Senha Horizontal

DESCRICAO DO PAINEL DE SENHAS

Painel eletronico Digital com Digitos de 12 cm de altura (visibilidade de até 50 metros)
Painel Eletrdnico com 5 Digitos sende 3 Digitos para indicaggo das Senhas e 2 Digitos para
indicacdo do Guiché (obs: vocé pode solicitar a troca do Adesivo indicativo por "CAIXA"
"MESA" "SALA"

Digitos do painel compostos por feds Vermethos (140 Leds)

Acrilico Vermelho Frontal para protecdo dos LEDs e circuito eletronico

Receptor Interno frequencia 433,92MHZ para comunicagio com os botbes Acionadores de
Chamada

Transceiver 2,4ghz para comunicag¢do sem fio com a Impressora de Senhas;

Dimens&es: Gabinete (LxAxP} 51x21x06 cm

Gabinete em Vacurn form na cor preta ou cinza conforme disponibilidade do estoque
Fixagdo: Gabinete com furagdoe formato gota na parte traseira para fixagdo na parede

16 Niveis de Volume

32 Tipos de Campainhas programaveis

Alto falante de 3W

Fonte de Alimentacdo de 12 volts 1Ampere



SOAT SOLUCOES EM ATENDIMENTOS:

DADOS CADASTRAIS:

Augusto César Schwantes
Cnpj 11.078.958.0001-11
Rua Boa vista 149

Rio Branco

Canoas- RS

92200-350

Dados Bancarios

Banco Inter(077)

Ag 001

CC 110136683




28/05/25, 10:55

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAO
11.078.958/0001-11
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | T 70 e mToRa
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

AUGUSTO CESAR SCHWANTES

TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
Fkenkgdd ME
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONCMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de squipamentos @ suprimentos de informatica
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
47.61-0-03 - Comércio varajista de artigos de papelaria
95.11-8-00 - Repara¢io @ manutengio de computadores e de equipamentos periféricos
CODIGC E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario {Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R BOA VISTA 149 sl
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
92.200-350 RIO BRANCO CANOAS RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(51) 9749-3137/ (51) 3429-3477

etk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

13/08/2009

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOQTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

dederk ek kN

edrdrddired

DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

Aprovado pela instrugdo Normativa RFB n® 2,118, de 06 de dezembro de 2022,

Emitido no dia 28/05/2025 as 10:54:05 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: AUGUSTO CESAR SCHWANTES
CNPJ: 11.078.958/0001-11

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido {DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos plblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:34:24 do dia 30/05/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 26/11/2025.

Cadigo de controle da certidao: F3F8.4DC1.DFB4.962D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



4l ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
-3 PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddc por ndo constar distribuicido de agio
falimentar, concerdatéria, recuperagao judicial e extrajudicial em tramitagéo contra a seguinte
parte interessada:

AUGUSTO CESAR SCHWANTES, CNPJ 11078958000111, Enderego - R BOA VISTA, 149,
RIO BRANCO, CANOAS RS.

28 de maio de 2025, as 11:06:48

OBSERVAGOES:

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagéo, bem como a verificagao de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www.tjrs.jus.br, menu Processos e Servigos / Servicos Processuais / Emisséo de
Antecedentes e Certiddes, informando o seguinte cédigo de controle:
2b30c74f5b71e96632a3b261ee9cc663

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emisséo.




28/05/25, 11:09 sistemas.canoas.rs.gov.br/e-agata/servietthwvdocumentos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DIRETORIA DE ATENDIMENTO E ARRECADACAO

' CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

CADASTRO ECONOMICO : 71787 N.° 35914 7 2025

CONTRIBUINTE
A.C. SCHWANTES E CIA LTCA

L

LOGRADOURO/NUMERO/COMPLEMENTO
RJA - BOA VISTA, 149

BAIRRO CIDADE CEP CPF/CNP)

RIO BRANCO CANOAS 92200350 [11.078.958/0001~11
PROTOCOLO VALIDADE |DATA DE EXPEDICAO

o 28/05/25 26/08/25 28/05/25

N.° DE AUTENTICIDADE
8AC.EDE.9%¢. 487

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer créditos que vierem a ser apurados,
certificamos que revendo o cadastro fazendario municipal ndo constatamos débitos vencidos relativos ao
contribuinte acima identificado.

OBSERVACOES

Certidao emitida as 11:07:314 do dia 22/05/2025

Verifique atentamente as informagdes descritas nesta certidiao

sistemas.canoas.rs.gov.brie-agata/serviet/hwvdocumentos




0‘ Consulta Publica ao CGCTE RS

ReceiTa EsTApuAL RS

Situagdo na data: 28/05/2025

Identificagéo

Inscrigdo Estadual
800/0053339

CNPJ
11.078.258/0001-11

Razdo Social

AUGUSTO CESAR SCHWANTES
Municipio

Canoas - RS

Informagdes Complementares

Enquadramento Empresa

MEI

Data inicio da Inscrigao

01/10/2024 (¥

Situagio IE

Ativo @

Data Situagio IE

01/10/2024

Situagdo CNPJ

Ativa

Data Situagdo CNPJ

13/08/2009

CNAE Principal

4751201 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
CNAE Secundario

4761003 - Comeércio varejista de artigos de papelaria

4753900 - Comércio varejista especializado de eletrodomeésticos e equipamentos de audio e video
9511800 - Reparagao e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos

OBSERVAGAO: Os dados relacionados ao CNPJ s@o obtidos a partir da base de dados da
Receita Federal do Brasil e do Portal Nacional do MEI. N&o valem como certiddo de sua efetiva
existéncia de fato e de direito, ndc séo cponiveis 4 Fazenda e nem excluem a responsabilidade
tributaria derivada de operagdes com eles ajustadas.

() Data corresponde a criagéc do cadastro de inscrigio MEI do RS, conforme Decreto 57.789
de 01/10/2024.

@) Situagdo cadastral registrada no cadastro de MEI da Receita Estadual.




28/05{25, 11:03 Consulta Regularidade do Empregador

YVoitar fmprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  11.078.958/0001-11
Razdo
Social:
Endereco:  BOA VISTA 149 / RIO BRANCC / CANOAS / RS / 92200-350

A C SCHWANTES E CIA LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em sttuagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviré de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:23/05/2025 a 21/06/2025

Certificagdo NGmero: 2025052308021629244278

Informagao obtida em 28/05/2025 11:02:35

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulia-crf.caixa.gov.briconsultacri/pages/consuitaEmpregador.jsf

in




Pagina 1 de 1

PODER JUDICTARIO
JUSTIGA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AUGUSTO CESAR SCHWANTES (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 11.078.958/0001-11
Certiddo n°: 29473286/2025
Expedicdoc: 28/05/2025, as 11:10:10

Validade: 24/11/2025 - 180 (centoc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue AUGUSTO CESAR SCHWANTES (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a) no CNPJ sob © n°® 11.078.958/0001-11, NAC CONSTA COmMO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Atoc 01/2022 da CGJT, de 21 de janeirc de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necesséarios a4 identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério Pidblico do
Trabalho, Comissfioc de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

~

Dividas e sugestdes: cndiirst . Cus. by



DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAQ DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAQ: 29/05/2025

Municipio de Portio - Saldo da Despesa 1911

Municipic de Portae

Dados de Dotaghe -
Duoricher  MATERIKL DE TIC DERMANENTE)

ategriz  SLISS00NE
Orghcc  §- SECREVARA MUNICIA, DF SALDE
Unidade: 1 FUNDO RINIODAL DE SAUDE
Dotagho Principat  £01 - MATERAL 3F Y3.C SRRMARENTD
Foote Racursec 40 ACOES DE SAu0E

Cridiee: 8325500

Orgwvente: 1000040

Soplemerte: 030000

Udlindo: 83628500
L

Total Dlsponivgt 6674500

licitaghsamtC 27560 |
OCnioempmiads 000
ol paodert 657500




JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Fabiane Glaci Dietrich Cardoso, Chefe de Equipe de Cotagdo e Orgamento, em
obediéncia ao que dispde os artigos 72 e 75 II da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, informa
que:

1. Para aquisi¢d@o de 01 painel eletronico,chamador de senhas e impressora,
incluso instalagdo e garantia minima de 6 meses.

Sendo assim, solicito a compra emergencial para uso em atendimento no Setor
da Saude. RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Isabel Nunes, justifica-se a escolha do
contratado AUGUSTO CESAR SCHWANTES, CNPJ N° 11.078.958/0001-11, no valor de
R$ 2.780,00 ( dois mil setecentos e oitenta reais), tanto a justificativa de menor prego, quanto
a habilitagdo e qualificacdo técnica das contratadas, além da caracteriza¢dao e comprovagao
da situagdo fatica que autoriza a Dispensa de Licitagdes n° 256/2025 por meio de parecer
Juridico.

2. O prego praticado pelo fornecedor € compativel com o valor de mercado,
conforme orgamento apresentado em comparagdo a pesquisa realizada junto as plataformas de
pesquisa de prego “Banco de Pregos”. A contratagéo dar-se-a4 pelo menor preco apresentado
e disponibilidade de atendimento bem como a emergencialidade.

3. Os servigos prestados pela empresa supracitada sdo compativeis e ndo
apresenta diferenga que venha influenciar nas escolhas, ficando esta vinculada a
verificacdo da habilitagao.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos
que instruem o processo de pedido de compra/contratagdo ¢ DECLARA que nao possui
qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos socios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de
livie e espontinea vontade, na presen¢a da autoridade superior a quem relatou as
diligéncias realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portdo, 02 de Junho de 2025.

T )
FOUR O JOMB U -
Fabiane G Dietrich Cardoso
DPTO DE COMPRAS




